
 

Nº 01 /AGOSTO DE 2019 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Abranham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 
Pró-Reitor de Administração  

Yvonete Bazbuz da Silva Santo 
Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 
Diretor-Geral do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Fabiana Teles Conceição – Matrícula SIAPE nº 2358768 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 43, de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
AGOSTO DE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 81/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 9 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela

Portaria nº 548 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de avaliação da Olimpíada de Língua Portuguesa, com a seguinte composição:

NOME  SIAPE MEMBRO

 Maria del Pilar Tobar Acosta 
2277787 Presidente

Camila Tenório Cunha 1658070 Membro

Mônica Padilha Fonseca
1880217 Membro

Wesley da Silva Oliveira 3008951 Membro

Tereza Bernadete Salles Ramos 2089191 Membro

Art. 2º  A Comissão executará suas atividades no período entre 08 e 16 de agosto de 2019.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados a contar de 08 de agosto de 2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Robson Caldas de Oliveira

Diretor Geral 

Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 09/08/2019 13:17:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

49568

c5a650b6ea



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 82/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 22 de agosto de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria nº 548 de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Revisão dos PPCs dos Cursos Técnicos Subsequentes em Secretariado e Secretaria Escolar, com a

seguinte composição:

NOME  SIAPE MEMBRO

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Presidente

Ana Paula Beserra de Souza 1967080 Membro

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Membro

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Membro

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Membro

Josimar Viana Silva 2262589 Membro

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Membro

Luciana Brandão Dourado 1957368 Membro

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 1 (uma) hora semanal e terá um prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos

trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Robson Caldas de Oliveira

Diretor Geral

Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 22/08/2019 15:43:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52537

fa1ed46bd7




	Página 1

